

भारत सरकार  
रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय  
औषध विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 3121  
दिनांक 13 दिसम्बर, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

चिकित्सा उपकरण विनिर्माण उद्योग

3121. श्री बसवराज बोम्मई:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

देश में विशेष रूप से कर्नाटक राज्य में राज्यवार स्थित चिकित्सा उपकरण विनिर्माण उद्योगों की अनुमानित संख्या कितनी है?

उत्तर

रसायन एवं उर्वरक राज्य मंत्री (श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के अनुसार, देश में और कर्नाटक में चिकित्सा उपकरण नियम, 2017 के तहत लाइसेंस प्राप्त विनिर्माण स्थलों की कुल संख्या निम्नानुसार है:-

चिकित्सा उपकरणों की श्रेणी	देश में स्थलों की कुल संख्या	कर्नाटक में स्थलों की कुल संख्या
श्रेणी क और ख	2634	137
श्रेणी ग और घ	970	94

चिकित्सा उपकरण नियम, 2017 के अंतर्गत देश में लाइसेंस प्राप्त विनिर्माण स्थलों की राज्य-वार संख्या **अनुलग्नक** में दी गई है।

**अनुलग्नक**

**दिनांक 13.12.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3121 के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक**

क्र.सं.	राज्य का नाम	उपकरण नियम, 2017 के तहत लाइसेंस प्राप्त विनिर्माण स्थलों की कुल संख्या	
		चिकित्सा उपकरणों की जोखिम श्रेणी (क और ख)	चिकित्सा उपकरणों की जोखिम श्रेणी (ग और घ)
1	आंध्र प्रदेश	42	11
2	अरुणाचल प्रदेश	0	0
3	असम	6	0
4	बिहार	38	0
5	छत्तीसगढ़	14	0
6	गोवा	12	7
7	गुजरात	469	189
8	हरियाणा	199	90
9	हिमाचल प्रदेश	30	19
10	झारखंड	4	0
11	कर्नाटक	137	94
12	केरल	115	18
13	मध्य प्रदेश	54	8
14	महाराष्ट्र	467	160
15	मणिपुर	2	1
16	मेघालय	0	0
17	मिजोरम	0	0
18	नागालैंड	0	0
19	ओडिशा	24	3
20	पंजाब	47	14
21	राजस्थान	102	20
22	सिक्किम	0	0
23	तमिलनाडु	205	102
24	तेलंगाना	90	36

25	त्रिपुरा	0	0
26	उत्तराखंड	21	41
27	उत्तर प्रदेश	294	68
28	पश्चिम बंगाल	36	6
29	दिल्ली	184	74
30	पुदुचेरी	8	4
31	दमन और दीव	6	3
32	दादरा और नगर हवेली	18	2
33	जम्मू और कश्मीर	10	0
	<b>कुल</b>	<b>2634</b>	<b>970</b>